
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       459,      DE    08    DE            DEZEMBRO           DE 2010. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, 
de 30 de Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009. 

 
 

D E C R E T A :  
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 
nº 9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no 
valor total de R$ 3.106.737,78, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

4468 21601 Fundo Estadual de Saúde 2.966.000,00 

4449 19201 Fundação Nova Chance 70.737,78 

4549 26201 Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 70.000,00 

TOTAL  
 

 
 

3.106.737,78 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 06 de dezembro de 2010. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  08  de   dezembro    de 2010, 189º da Independência e 122º 
da República. 

 
 

 
 

 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 4449 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19201 - Fundação Nova Chance 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 421 306 1001 9900 EFETIVAÇÃO DE AÇÕES 
PÚBLICAS EM 

CONSONÂNCIA COM A LEP – 
LEI DE EXECUÇÃO PENAL   - 

ESTADO 

F 33913900 100 Não NO 700,00 

06 421 306 1010 9900 PROPOSIÇÃO DE PROJETOS 
DE MELHORIA NA GESTÃO 

DE AÇÕES DE 
RESSOCIALIZAÇÃO  - 

ESTADO 

F 33503900 100 Não NO 51.684,12 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913000 100 Não NO 17.216,90 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913900 100 Não NO 1.136,76 

PROCESSO : 4468 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 198.500,00 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA 
GESTÃO PLENA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE. - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 500.000,00 

10 302 278 2980 9900 OPERACIONALIZAÇÃO 
INTERESTADUAL DO 

TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - ESTADO 

S 33904800 112 Não NO 100.000,00 

10 302 278 2983 9900 IMPLEMENTAÇÃO DO 
SISTEMA ESTADUAL DE 
REGULAÇÃO - ESTADO 

S 33903700 134 Não NO 179.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 64.000,00 

10 302 279 2979 0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE - REGIAO VI - SUL 

S 44905100 112 Não NO 300.000,00 

10 302 279 3745 0600 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO VI - SUL 

S 44404200 134 Não NO 316.000,00 

10 303 273 2963 9900 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA - ESTADO 

S 33903600 134 Não NO 8.500,00 

10 303 273 2967 9900 ATENDIMENTO À 
POPULAÇÃO C/ MEDIC 

EXCEPCIONAIS E MEDIC DOS 
PROT. CLÍNICOS E 

DIRETRIZES TERAPÊUTICAS 
ESTADUAIS - ESTADO 

S 33903200 112 Não NO 1.300.000,00 

PROCESSO : 4549 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - Fundação Universidade do Estado de 
Mato Grosso 



PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 364 251 1523 9900 AMPLIACAO E MANUTENCAO 
DA EXTENSAO 

UNIVERSITARIA E CULTURAL 
- ESTADO 

F 33503900 240 Não NO 70.000,00 

TOTAL GERAL: 3.106.737,78 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 4449 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19201 - Fundação Nova Chance 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 128 306 1018 9900 QUALIFICAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO DOS 

SERVIDORES - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 4.085,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 5.686,10 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 100 Não NO 3.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 885,60 

06 421 306 1011 9900 SENSIBILIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE - ESTADO 

F 33903300 100 Não NO 968,32 

06 421 306 1020 9900 PROMOÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL 
AOS SERVIDORES - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 14.504,00 

06 421 306 1021 9900 REALIZAÇÃO DE PARCERIAS, 
CONVÊNIOS E 

INSTRUMENTOS 
CONGÊNERES   - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 5.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 15.000,00 

06 421 306 3994 9900 IMPLANTAÇÃO DE CURSOS 
DE QUALIFICAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO PARA OS 
REEDUCANDOS - ESTADO 

F 33903600 100 Não NO 1.000,00 

06 421 306 3996 9900 ACOMPANHAMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E 

PROFISSIONAL - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 5.611,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 1.200,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 6.714,00 

06 421 306 3997 9900 REALIZAÇÃO DE CONCURSO 
PÚBLICO PARA 

PROFISSIONAIS DAS 
DIVERSAS ÁREAS DO 

CONHECIMENTO   - ESTADO 

F 33903700 100 Não NO 4.341,23 

06 421 306 3998 9900 CONSOLIDAÇÃO DE AÇÕES 
PARA A GERAÇÃO DE 

EMPREGO E RENDA AOS 
REEDUCANDOS   - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 1.030,66 



06 421 306 3999 9900 IMPLANTAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE TRABALHO E 

LABORAIS - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 10,89 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 443,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 757,98 

TOTAL GERAL: 70.737,78 

PROCESSO : 4468 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 301 274 3917 9900 CONSOLIDAÇÃO DAS AÇÕES 
PROGRAMÁTICAS NOS 

MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 
MATO GROSSO - ESTADO 

S 33504300 134 Não NO 702.000,00 

10 303 276 2969 9900 FORNECIMENTO DE 
HEMOCOMPONENTES E 

HEMODERIVADOS DE 
QUALIDADE AOS USUÁRIOS 

DO SUS - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 964.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 115.000,00 

10 304 275 3713 9900 AMPLIAÇÃO E 
FORTALECIMENTO DAS 
AÇÕES DA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 185.000,00 

10 305 275 3712 9900 VIGILÂNCIA DAS DOENÇAS E 
AGRAVOS TRANSMISSÍVEIS 

E NÃO TRANSMISSÍVEIS - 
ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 300.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 112 Não NO 700.000,00 

TOTAL GERAL: 2.966.000,00 

PROCESSO : 4549 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - Fundação Universidade do Estado 
de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 364 250 1517 9900 AMPLIACAO E MANUTENÇÃO 
DA OFERTA DE VAGAS NOS 
CURSOS DE GRADUACAO - 

ESTADO 

F 33903600 240 Não NO 70.000,00 

TOTAL GERAL: 70.000,00 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 4449 Unidade Orçamentária: 19201 - Fundação Nova Chance 

 
 

PAOE: 1001 - EFETIVAÇÃO 
DE AÇÕES PÚBLICAS 
EM CONSONÂNCIA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 



COM A LEP – LEI DE 
EXECUÇÃO PENAL  

Meta 
Física: 

AÇAO PUBLICA EM CONSONANCIA COM LEP EFETIVADA(UNIDADE) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

AÇAO PUBLICA EM CONSONANCIA COM LEP EFETIVADA(UNIDADE) 6,00 

 
 
 
 

Processo: 4449 Unidade Orçamentária: 19201 - Fundação Nova Chance 

 
 

PAOE: 1010 - PROPOSIÇÃO 
DE PROJETOS DE 
MELHORIA NA 
GESTÃO DE AÇÕES 
DE 
RESSOCIALIZAÇÃO  

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

PROJETO DESENVOLVIDO 
(UNIDADE) 

10,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

PROJETO DESENVOLVIDO 
(UNIDADE) 

10,00 

 
 
 
 

Processo: 4468 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO 
DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

 
 
 
 

Processo: 4468 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2963 - GESTÃO E 
ADMINISTRAÇÃO 
DAS AÇÕES DA 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

Regional: 9900 - ESTADO 



Meta 
Física: 

ITENS PADRONIZADOS COM 
REGISTRO DE PREÇO 
VIGENTE(PERCENTUAL) 

80,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ITENS PADRONIZADOS COM 
REGISTRO DE PREÇO 
VIGENTE(PERCENTUAL) 

80,00 

 
 
 
 

Processo: 4468 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2967 - 
ATENDIMENTO À 
POPULAÇÃO C/ 
MEDIC 
EXCEPCIONAIS E 
MEDIC DOS PROT. 
CLÍNICOS E 
DIRETRIZES 
TERAPÊUTICAS 
ESTADUAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

USUÁRIO 
ATENDIDO(UNIDADE) 

30.000,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

USUÁRIO 
ATENDIDO(UNIDADE) 

30.000,00 

 
 
 
 

Processo: 4468 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2977 - 
OPERACIONALIZAÇÃO 
DA GESTÃO PLENA DO 
SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE. 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta 
Física: 

REPASSES 
EFETUADOS(PERCENTUAL) 

100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

REPASSES 
EFETUADOS(PERCENTUAL) 

100,00 

 
 

Processo: 4468 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 2979 - MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: UNIDADE CONSERVADA(UNIDADE) 1,00 



Meta Física Neste 
Processo: 

UNIDADE CONSERVADA(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 4468 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 2980 - OPERACIONALIZAÇÃO INTERESTADUAL DO 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: PACIENTES ENCAMINHADOS(PESSOA) 1.500,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PACIENTES ENCAMINHADOS(PESSOA) 1.500,00 

 
 

Processo: 4468 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 2983 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL 
DE REGULAÇÃO 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: CENTRAIS DE REGULAÇÃO IMPLEMENTADAS(UNIDADE) 6,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

CENTRAIS DE REGULAÇÃO IMPLEMENTADAS(UNIDADE) 11,00 

 
 

Processo: 4468 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS 
ASSISTENCIAIS DE SAÚDE 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 4549 Unidade 
Orçamentária: 

26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato 
Grosso 

 

PAOE: 1523 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DA EXTENSAO 
UNIVERSITARIA E CULTURAL 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: PROJETOS DE EXTENSAO DESENVOLVIDOS(PROJETO) 102,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PROJETOS DE EXTENSAO DESENVOLVIDOS(PROJETO) 102,00 

 
 
 


